بنابر تصریح مدی^۱ (4: 1922) آگاهی جامعه زردشتیان ایران آن روزگار از پارسیان هند از طریق نخستین فرستاده به نام نریمان هوشنگ از هند به ایران بوده است، این رخداد در این مکتوب چنین منعکس شده است: «سپاس یزدان که چنین بهدینان در ملک هند هستند». این نامه به تاریخ روز خورشید، ماه آبان، سال ۸۴۷ یزدگردی (۱۴۷۸م/۸۸۴ق) به قلم شاپور جاماسب شهریار بُخت‌آفرین کتابت شده است؛ (۲) مجموعه روایت‌ها: این دسته روایات، شامل مجموعه‌ای از روایت‌های انفرادی است که ذیل نام گردآورنده روایات مشهورند، مانند: روایات بهمن پونجیه، برزوکامدین، هرمزدیار فرامرز و داراب هرمزدیار (5: 1922: 4-Modi؛ West 1896-1904: 2/125؛ آموزگار ۱۳۸۶: ۹۸؛ دالوند ۱۳۸۸: ۲۴۸).

روایات داراب هرمز دیار نخستین بار به همت اونوالا و براساس دست‌نویسی (تاریخ کتابت: ۱۰۶۱ یزدگردی/ ۱۱۰۵ق) که در اختیار او بود به قلم میرزا مهدی شیرازی در پانزدهم اکتبر ۱۹۰۰م برابر با بیستم جمادی‌الآخر ۱۳۱۸ق کتابت و در ۱۹۲۲م در دو جلد چاپ سنگی شد. جیوانجی جمشیدجی مدی در مقدمه‌ای مفصل به زبان انگلیسی بر این چاپ

1. Dhabhar, E. B. , *Saddar Nasr and Saddar Bundeheh*, Bombay, 1909

2. *Le Sad Dar Nasr, Le Sad Dar Bondeheh*, Paris, 1967.

۳. مجله دانشکده ادبیات دانشگاه تهران، س ۱۷، ش ۱ و ۲، ۱۳۴۸.

4.